
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46
  

 HOTĂRÂRE
privind transmiterea în folosinţă gratuită Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A. 

 a terenului în suprafaţă de 3000 m.p., pe durata construirii obiectivului 
‚,bazin de înot didactic şcolar” situat în incinta Liceului Eugen Lovinescu 

din Str. Valea lui Mihai nr. 6, Sector  6, Bucureşti 

Având în vedere Expunerea de motive prezentată de Primarul Sectorului 6;
Ţinând seama de Raportul de specialitate al Administraţiei Şcolilor Sector 6; 
Văzând raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 

Publice  Locale,  a  prevederilor  O.G.  nr.  25/2001  privind înfiinţarea  Companiei  Naţionale  de 
Investiţii  "C.N.I."  -  S.A.  şi  a  prevederilor  H.G.  nr.  414/2007 privind  aprobarea  normelor 
metodologice pentru derularea Programului "Bazine de înot", realizat prin Compania Naţională 
de Investiţii "C.N.I." - S.A.;

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „i”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „e” din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare;
Consiliul  Local  Sector  6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se aprobă  transmiterea  în folosinţă gratuită  Companiei  Naţionale  de Investiţii 
"C.N.I." - S.A. a terenului în suprafaţă de 3000 m.p., pe durata construirii obiectivului ‚,bazin de 
înot didactic şcolar” situat în incinta Liceului Eugen Lovinescu din Str. Valea lui Mihai nr. 6, 
Sector 6, Bucureşti indentificat potrivit planului de situaţie şi a extrasului de Carte Funciară nr. 
77326 din data de 21.10.2008, Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Terenul indentificat la art.  1 face parte integrantă din domeniul public aflat în 
adminstrarea Consiliului Local Sector 6 prin Administraţia Şcolilor Sector 6 şi se transmite în 
folosinţă gratuită  Companiei  Naţionale de Investiţii  "C.N.I." -  S.A.  pe toată durata realizării 
construcţiei bazinului de înot didactic şcolar.
        Art. 3.  Predarea terenului se va face în condiţiile legii pe baza de protocol de predare 
primire între Consiliul Local Sector 6 - Administraţia Şcolilor Sector 6 şi Compania Naţională 
de Investiţii "C.N.I." - S.A.
        Art. 4. Primarul Sectorului 6, Administraţia Şcolilor Sector 6 şi Direcţia Economică din 
cadrul Primariei Sector 6 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, prin 
grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ
                    pentru legalitate

     Ioana Mihaela Neacşu                                                  Secretarul Sectorului 6

                                                                                               Gheorghe Floricică

Nr.: 142
Data: 07.07.2009 



Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile 
de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind transmiterea in folosinta gratuita Companiei Nationale de Investitii "C.N.I." - 
S.A.  a terenului in suprafata de 3000 mp, pe durata construirii obiectivului ‚,bazin de inot 
didactic scolar situat in incinta Liceului Eugen Lovinescu din Str. Valea lui Mihai, Nr. 6, 
Sector  6, Bucuresti

În drept prevederile art. 81 alin. 2 lit. „i” şi art. 45 alin. 2 lit „e”, din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare:

Art. 81  alin. 2 lit.  „i”: 
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„i”  –„aprobă,  în  condiţiile  legii,  planurile  urbanistice  zonale  şi  de  detaliu  ale 

sectoarelor, pe care le comunică Consiliului General al Municipiului Bucureşti; aprobă, în 
limitele competenţelor lor, documentaţiile tehnico-economice pentru lucrările de investiţii 
de interes local  şi  asigură  condiţiile  necesare pentru realizarea lor,  în concordanţă cu 
prevederile Planului Urbanistic General al Municipiului Bucureşti şi ale regulamentului 
aferent”.

Art. 45, alin. 2 lit. „e”:
„Se adoptă cu votul majorităţii consilierilor locali în funcţie următoarele hotărâri 

ale consiliului local:
 e)  hotărârile  privind  organizarea  şi  dezvoltarea  urbanistică  a  localităţilor  şi 

amenajarea teritoriului;

SECRETAR,

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



Floricică Gheorghe


	 HOTĂRÂRE
	Consiliul  Local  Sector  6,


